
[1]

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Θέμα: Έγκριση λειτουργίας λόγω επέκτασης της  οικονομικής δραστηριότητας με τα παρακάτω στοιχεία:

Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Π . Ε .  Α Χ Α ΪΑ Σ
Έχοντας υπόψη :

1 . Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει.

2 . Το Ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α’/11-03-2005) «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών και βιοτεχνικών 

εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3982/2011 

(ΦΕΚ 143/Α/17-06-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων 

…» καθώς επίσης και τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτών, όπως 

ισχύουν.

3 . Το Ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α’/07-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 

και άλλες διατάξεις» και τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτού, όπως 

ισχύουν.

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ   ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος 

Γενική Δ/νση Ανάπτυξης 

Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας

Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης Ενέργειας 

& Φυσικών Πόρων

Ταχ. Δ/νση ΝΕΟ Πατρών Αθηνών 156 Τ.Κ. : 264 43

Πληροφ. Χ. Κασκάνη

Τηλεφ. 2613613755

email x.kaskani@pde.gov.gr

Είδος δραστηριότητας  / 
ΚΑΔ :

Εγκατάσταση μικρής κλίμακας για την αποθήκευση και 
επαναεριοποίηση υγροποιημένου φυσικού αερίου (SSLNG) / 52.10

Φορέας : Enaon EDA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΩΝ 
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία

Θέση : Δήμος / Τοποθεσία 
/Τ.Κ.

Δυτικής Αχαϊας  /  ΒΙ.ΠΕ. Πατρών – Ο.Τ. 40  / Τ.Κ. 250 18

ΑΦΜ / Δ.Ο.Υ  :  997104868 / ΦΑΕ Αθηνών 



[2]

4 . Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α΄/1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», και τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & 

λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτού, όπως ισχύουν.

5 . Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α΄/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων…», και 

τα σχετικά Π.Δ., Υ. Α. & λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτού, όπως ισχύουν.

6. Την  υπ’ αριθμ. 36044/26-05-2025 (ΦΕΚ 2723Β’/02-06-2025) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με θέμα «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

7. Την υπ’ αριθμ. ΚΥΑ 172058/17-02-2016 (ΦΕΚ 354Β΄/17-02-2016) «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων 

για την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης 

επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ…».

8. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51184/1307/2023 Υ.Α. «Τεχνικός κανονισμός Χερσαίων Εγκαταστάσεων 

Αεροποίησης Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ 3148Β).

9. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6–73Φ)  Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας, με την οποία έγινε ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

10. Την υπ’ Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/256086/5373/30-07-2025 Απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4423 

Β΄/18-08-2025).

11. Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/196343/4184/12-06-2025 (Ο.Ε. 13-06-2025) (ΑΔΑ: ΨΚΚΩ7Λ6-ΡΒΥ) Απόφαση 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 36044/29-05-2025 Απόφαση 

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2723)».

1 2 .  Την υπ’ αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/136308/2711/2024 (ΦΕΚ 2853 Β’/21-05-2024 Απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη Αχαΐας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

1 3 . Την Υ.Α. αρ. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158/Β’/03-02-2012) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και 

διαδικασίας …» όπως ισχύει.

1 4 . Η με 288074/16-04-2025 αναγνωριστικό ενέργειας στο πληροφοριακό σύστημα OPEN BUSINES 

γνωστοποίηση λειτουργίας της δραστηριότητας μιας δεξαμενή ΥΦΑ.

1 5 . Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/274878/6252/19-09-2025 (ΑΔΑ : 6Θ1Τ7Λ6-Τ4Α) απόφαση θεώρησης του 

Φακέλου Κοινοποίησης, σε εφαρμογή των διατάξεων της ΚΥΑ 172058/2016 (ΦΕΚ 354Β΄/2016).

1 6 . Την με αριθ. πρωτ. 31874/11-04-2023 Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για το έργο, 

«Σταθμός Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΥΦΑ) Μικρής Κλίμακας (SSLNG) στη ΒΙ.ΠΕ. Πάτρας (Πάτρα -1) 

(ΠΕΤ=2209828629)».

1 7 . Το με αρ. 328278/02-07-2025 αναγνωριστικό ενέργειας ερωτηματολόγιο (αρ. πρωτ. 

ΠΔΕ/ΔΑΑ/221157/5056/02-07-2025 εισερχόμενο στην υπηρεσία μας).

1 8 . Το με αρ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/221157/5056/12-08-2025  έγγραφό μας «Προσδιορισμός περιβαλλοντικής κατάταξης, και 

αδειοδοτικού καθεστώτος …» για την δραστηριότητα του θέματος.

1 9 . Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/312192/7225/22-09-2025 απόφαση ανάκλησης της με αρ. πρωτ. 

ΠΔΕ/ΔΑΑ/68688/1491/04-03-2025 απόφαση προσωρινής σφράγισης της μίας δεξαμενής ΥΦΑ ονομαστικής 

χωρητικότητας 150 m3 



[3]

2 0 . Το με αναγνωριστικό ενέργειας 373682/02-10-2025 αίτημα μέσω του πληροφοριακού συστήματος OPEN 

BUSINESS (αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/ 327310/7608/03-10-2025 εισερχόμενο) του φορέα για χορήγηση έγκρισης 

λειτουργίας με συνημμένα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά λειτουργίας καθώς και την Τεχνική Έκθεση Εγκατάστασης 

της Εγκατάστασης Αεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου της παρ. 3.1.5 της Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51184/1307/23 

(ΦΕΚ 3148/Β/12-5-2023) «Τεχνικός Κανονισμός Χερσαίων Εγκαταστάσεων Αεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού 

Αερίου». 

2 1 . Τα με αρ. πρωτ. 368380/8419/05-11-2025 και 368370/8418/05-11-2025 (εισερχόμενα στην υπηρεσία) με τα 

οποία ο φορέας του έργου προσκόμισε στην υπηρεσία α) εξουσιοδότηση του νόμιμου εκπροσώπου και β) τα σχετικά του 

πεδίου 10 της παρ. 3.1.5  της Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51184/1307/23 (ΦΕΚ 3148/Β/12-5-2023) «Τεχνικός Κανονισμός 

Χερσαίων Εγκαταστάσεων Αεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου» που συνοδεύουν το Τελικό Πιστοποιητικό 

του Αναγνωρισμένου Φορέα.

2 2 . Το με αρ. πρωτ. 390844/8788/18-11-2025 (εισερχόμενο στην υπηρεσία) με το οποίο προσκομίστηκε το με Α/Α 

Πράξη 1674522/18-11-2025  Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας.

2 3 . Το από 24/11/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της υπηρεσίας μας με το οποίο ζητήθηκαν 

διευκρινήσεις σχετικά με τα δικαιολογητικά λειτουργίας και η με αρ. πρωτ. 402815/8960/26-11-2025 αίτηση – απάντηση 

του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας του θέματος με συμπληρωματικά στοιχεία. 

2 4 . Το με αναγνωριστικό ενέργειας 419956/26-11-2025 αίτημα μέσω του πληροφοριακού συστήματος OPEN 

BUSINESS, με το οποίο αναρτήθηκαν τα ανωτέρω -21-, -22- και -23- σχετικά συμπληρωματικά στοιχεία (αρ. πρωτ. 

εισερχ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/403382/8966/26-11-2025). 

2 5 . Η από 25/11/2025 Έκθεση αυτοψίας στην εγκατάσταση της δραστηριότητας του θέματος, σύμφωνα με το άρθρο 

26 του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α΄) και της παρ. 11 του άρθρου 19 της ΚΥΑ 172058/2016 (ΦΕΚ 354Β΄).  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Χορηγούμε έγκριση λειτουργίας αορίστου χρόνου, λόγω επέκτασης της οικονομικής δραστηριότητας με 

τα παρακάτω στοιχεία και όρους : 

1. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Είδος δραστηριότητας / 
ΚΑΔ :

Εγκατάσταση μικρής κλίμακας για την αποθήκευση και 
επαναεριοποίηση υγροποιημένου φυσικού αερίου (SSLNG) / 52.10

Φορέας : Enaon EDA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΩΝ 
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία

Θέση : Δήμος / Τοποθεσία 
/Τ.Κ.

Δυτικής Αχαϊας  /  ΒΙ.ΠΕ. Πατρών – Ο.Τ. 40  / Τ.Κ. 250 18

ΑΦΜ / Δ.Ο.Υ  :  997104868 / ΦΑΕ Αθηνών 



[4]

2. ΕΙΔΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Α. Μηχανολογικός εξοπλισμός:

Μετά από 
εκσυγχρονισμό

1.    Συνολική κινητήρια ισχύς των μηχανημάτων, που σχετίζονται άμεσα με την 
παραγωγική διαδικασία (kW)

3

2.    Συνολική θερμική ισχύς των μηχανημάτων, που σχετίζονται άμεσα με την 
παραγωγική διαδικασία (kW) 128

4.    Συνολική κινητήρια και θερμική ισχύς των μηχανημάτων που δε σχετίζονται 
άμεσα με την παραγωγική διαδικασία (π.χ. μηχανήματα προστασίας 
περιβάλλοντος, πυρόσβεσης, εξυπηρέτησης κτιρίων,  κλιματισμού, κ.λπ.) (kW)

39,87

5.   Αξία μηχανολογικού εξοπλισμού (€) 1.500.000

Β. Εφεδρικό Ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος: 170 kVA

Γ. Δεξαμενές: 

Περιεχόμενο Κατηγορία Πλήθος Συνολική 

χωρητικότητα (λίτρα)

Υγροποιημένο 

φυσικό αέριο

σταθερή 1 100.000

Υγροποιημένο 

φυσικό αέριο

σταθερή 1 150.000

Οσμητική ουσία σταθερή 1 240

Diesel σταθερή 1 480

Diesel σταθερή 1 1.000

Νερό σταθερή 1 64.000

(Σύμφωνα με το ερωτηματολόγιο που συντάχθηκε με ευθύνη του νόμιμου εκπροσώπου και της τεχνικής 

έκθεσης του αρμόδιου μηχανικού).

3. ΟΡΟΙ 

Η παρούσα έγκριση λειτουργίας χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των κείμενων διατάξεων 

που αναφέρονται στο σκεπτικό της απόφασης και με τους εξής όρους:

1. Καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας να τηρούνται τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την 

υγεία των εργαζομένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των μηχανημάτων που 

κινούνται επικίνδυνα στο χώρο εργασίας, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού, πρόχειρο φαρμακείο 

κ.λ.π.).



[5]

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του 

περιβάλλοντος και τη μη πρόκληση οχλήσεων στους περιοίκους σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 

1180/1981 και του Ν. 1650/1986 όπως ισχύουν και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από την περιβαλλοντική 

νομοθεσία και τα αναφερόμενα στην εγκεκριμένη Α.Ε.Π.Ο.

3. Ο φορέας υποχρεούται να συμμορφώνεται με τις διατάξεις της της ΚΥΑ 172058/2016 (ΦΕΚ 

354Β΄/2016) ...» να λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα που προβλέπονται σε αυτήν καθώς και να 

συμμορφώνεται με θεωρημένο με την αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑ/274878/6252/19-09-2025 (ΑΔΑ : 6Θ1Τ7Λ6-Τ4Α) 

απόφαση,  φάκελο κοινοποίησης.  

4. Να τηρούνται τα αναφερόμενα στην υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51184/1307/2023 Υ.Α. «Τεχνικός 

κανονισμός Χερσαίων Εγκαταστάσεων Αεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ 3148Β)». 

5. Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές και του υπουργείου Εργασίας διατάξεις. 

6. Καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας τα μηχανήματα έργου (Μ.Ε.) που τυχόν χρησιμοποιούνται στην 

εγκατάσταση (φορτωτές, γερανοί, κλαρκ κ.λ.π.) θα πρέπει να έχουν τις απαιτούμενες ειδικές άδειες 

κυκλοφορίας-χρήσης και τις πινακίδες μηχανημάτων έργων αυτών ενώ ο χειρισμός τους θα πρέπει να γίνεται 

υποχρεωτικά από αδειούχους χειριστές αντίστοιχης ειδικότητας.

7. Να τηρείται η ανάθεση - ανάληψη της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας, όπως 

προβλέπεται στην υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51184/1307/2023 Υ.Α. «Τεχνικός κανονισμός Χερσαίων 

Εγκαταστάσεων Αεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΦΕΚ 3148Β)».

8. Να είναι σε ισχύ το Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σύμφωνα 

με τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις.  Σε περίπτωση ύπαρξης εγκατάστασης πετρελαιοειδών (υγρών καυσίμων) 

για τις λειτουργικές ανάγκες των μονάδων ισχύουν οι διατάξεις της ΚΥΑ της 28-6-1991 με στοιχεία ΦΕΚ 

578/Β΄ και της ΥΑ Δ3/14858/1993 (Β’ 477) αντίστοιχα.

9. Η θεώρηση με την παρούσα απόφαση των σχεδιαγραμμάτων,  αφορά μόνο σε θέματα σχετικά με την 

εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης των πολεοδομικών 

διατάξεων.

10. Η Υπηρεσία μας επιφυλάσσει το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και 

περιορισμών στην ανωτέρω εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να 

εκπληρωθεί ο επιδιωκόμενος σκοπός των ως άνω όρων και του άρθρου 19 παρ. 6 του Ν. 3982/11. 

11. Η παρούσα άδεια μεταβιβάζεται μόνο κατόπιν εγκρίσεως της Αδειοδοτούσας Αρχής. Χωρίς αυτή η 

επιχείρηση δεν μπορεί να λειτουργήσει στο όνομα του φυσικού ή νομικού προσώπου άλλου εκτός του 

ανωτέρω αναφερόμενου. 

12. Σε περίπτωση παράβασης των όρων της παρούσας άδειας ή δημιουργίας δυσμενών επιδράσεων σε 

βάρος της υγείας, ησυχίας και ασφάλειας των περιοίκων ή των εργαζομένων ή πρόσθετης επιβάρυνσης του 

περιβάλλοντος ή παράβασης της ισχύουσας σχετικής νομοθεσίας, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 29 

του Ν. 3982/11.



[6]

Κατά της παρούσας μπορεί να ασκηθεί ειδική διοικητική προσφυγή ενώπιον του Γενικού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας &  Ιονίου από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, μέσα σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της 

στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

30 του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’) καθώς και των άρθρων 227, παρ. 1 και 238, παρ. 1 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α’).

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Αχαΐας 

                                                                                                            

Φωκίων Ζαΐμης 

Γραμμάτια: Για την έκδοση της απόφασης αυτής καταβλήθηκε το νόμιμο παράβολο: 

α/α Αριθμός Συν. / ημερομηνία Τράπεζα / Ποσό

1 202509100960239769/10-09-2025 ΕΤΕ / 150 €

Εσωτ. Διανομή

1 Χ. Α.

2 Φ. 14-3491

Κοινοποίηση

1. 1Enaon EDA ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΑΕΡΙΩΝ 

Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 27/11/2025

Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΑΑ/403382/8966
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-11-27T16:09:58+0200


	



